



ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	541509,229	488118,026	53391,203	10.9%
Servicios a los Módulos	112110,629	108397,460	3713,169	3.4%
Servicios a la Mercadería	117688,158	95629,251	22058,907	23.1%
Servicios de Cabotaje	1822,687	1510,822	311,865	20.6%
Servicios Especiales	5492,053	6262,280	(770,227)	-12.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	40632,480	35823,487	4808,993	13.4%
Concesiones	148974,610	141459,774	7514,836	5.3%
SUMAN LOS INGRESOS	968229,846	877201,101	91028,745	10.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	401519,425	345011,779	56507,646	16.4%
Depreciación y Amortización	40190,790	46952,473	(6761,683)	-14.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	441710,215	391964,252	49745,963	12.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	526519,631	485236,850	41282,782	9%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	207831,109	198494,677	9336,432	4.7%
Depreciación y Amortización	2103,931	2270,955	(167,024)	-7.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	316584,592	284471,217	32113,374	11.3%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(99,330)	10755,844	(10855,174)	-100.9%
Intereses	444,369	433,683	10,687	2.5%
	345,039	11189,527	(10844,488)	96.9%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	107956,202	55708,425	52247,777	93.8%
Fluctuación Monetaria				
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	873,241	6015,383	(5142,142)	-85.5%
Comisiones y Gastos Bancarios	(934,021)	(801,631)	(132,389)	16.5%
Donaciones	(1550,136)	(127,558)	(1422,578)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(17838,704)	(20499,175)	2660,472	-13.0%
	88506,584	40295,444	48211,139	-119.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	405436,214	335956,188	69480,026	20.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(27723,101)	(24931,689)	(2791,413)	-11.2%
Transferencia al Gobierno Central	(70000,000)	(70000,000)		
	(97723,101)	(94931,689)	(2791,413)	2.9%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	307713,113	241024,499	66688,614	27.7%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	307713,113	241024,499	66688,614	27.7%

Gerencia General
DR. CARLOS ARTURO BUESO CHENSILLA
Gerente General

LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5